
COMUNE DI CHIAVARI
Città Metropolitana di Genova

Settore 7 - Sicurezza e viabilità
Area Corpo di Polizia municipale

ORDINANZA

REGISTRO GENERALE
Numero Data

135 25/11/2024

OGGETTO: MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE NEL PERIODO 
NATALIZIO.

PRESO ATTO che la Giunta Comunale ha deliberato, con provvedimento del 19 novembre 2024, 
n. 296, un atto d’indirizzo agli uffici, relativo, tra le altre, alla chiusura al transito veicolare di 
piazza Matteotti, nelle giornate pre-festive e festive e alla sospensione dello spazzamento 
meccanizzato durante il periodo delle feste natalizie; 
 
CONSIDERATO che nel periodo citato aumenta l’affluenza di turisti e l’accesso all’area 
commerciale del centro storico cittadino, con conseguente incremento del numero di veicoli 
circolanti;

RITENUTO opportuno, al fine di favorire una migliore fruizione del centro storico cittadino da 
parte dei pedoni, sospendere temporaneamente la circolazione veicolare in piazza Matteotti, con 
direzione monti / mare;

RITENUTO, altresì, opportuno venire incontro alle esigenze di residenti, turisti e titolari di attività 
commerciali, sospendendo il servizio sanzionatorio legato alle attività di spazzamento meccanizzato 
per non acuire eccessivamente le difficoltà di reperire spazi idonei alla sosta dei veicoli;

RICHIAMATA la precedente ordinanza n. 62 del 08.11.2018 con la quale è stato istituito e 
regolamentato il servizio di spazzamento meccanizzato nelle strade cittadine;

VISTO l’esito istruttorio positivo del competente ufficio;

VISTI gli articoli 5, comma 3, 7 e 37 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.92 nonché i relativi articoli del 
Regolamento al Codice della Strada:

                      
ORDINA

la sospensione della circolazione veicolare in piazza Matteotti nei giorni prefestivi e festivi, dal 
giorno 07 dicembre 2024 al giorno 06 gennaio 2025, dalle ore 10:00 della giornata pre-festiva alle 



ore 21:00 della giornata festiva;

la sospensione dell’attività sanzionatoria collegata al servizio di spazzamento meccanizzato dal 
giorno 23 dicembre 2024 al giorno 12 gennaio 2025, al fine favorire le esigenze di mobilità dei 
cittadini;

che tale disciplina sia resa nota mediante collocazione di apposita segnaletica stradale, a cura 
dell’ufficio Segnaletica del Settore V dell’Ente, che ne curerà e manterrà l’efficienza;

la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo dell’Ente, ai sensi di legge;

AVVERTE

che i trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle norme di legge, con decorrenza dalle 
quarantotto ore successive alla apposizione della relativa segnaletica stradale;

che i funzionari e agenti di cui all'art.12 del citato D.Lgs. n.285 del 30/04/1992, sono incaricati della 
vigilanza sulla esecuzione della presente Ordinanza;

che gli organi di polizia stradale potranno modificare, per esigenze contingenti, il contenuto 
temporale del presente provvedimento;

che avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 
Pretorio, ricorso al T.A.R. Liguria o, in alternativa, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica 
con le modalità previste dalla vigente normativa. 

           

Il Dirigente  
Lanata Fabio / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i


		2024-11-25T12:56:11+0100
	Lanata Fabio




